
 

 

ACTA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA POR EL AYUNTAMIENTO PLENO 
EL DÍA 3 DE MARZO DE 2014 

 
Lugar: Salón de Actos del Ayuntamiento 
Fecha: 3 de marzo de 2014 
Hora: 17:30 
CARÁCTER DE LA SESION: ORDINARIA 
 
 
ASISTENTES: 
ALCALDE-PRESIDENTE: DON FRANCISCO TARAZONA ZARAGOZA 
 
CONCEJALES ASISTENTES: 
Nombre y Apellidos 
SALVADOR SILVESTRE LARREA 
MARIBEL DELGADO VILA 
MARÍA JOSÉ RUIZ ESTEBAN 
JAVIER MORENO COLL 
CRISTINA VÁZQUEZ TARAZONA 
BEATRIZ CÓRCOLES NAVARRO 
JOSÉ VICENTE TARAZONA CAMPOS 
JOSE LUIS FOLGADO CORREA 
RAQUEL ARGANDONA LOPEZ 
FRANCISCO JOSÉ FERRIOLS GIMENO 
ROBERTO RAGA GADEA 
ANA LUJÁN TARÍN 
JOSÉ LUÍS LÓPEZ GALDÓN 
SILVIA GUERRERO CÁNOVAS 
JOSÉ ÁNGEL HERNÁNDEZ CARRIZOSA 
RAQUEL ORELLANO GÓMEZ 
RAFAEL GÓMEZ SÁNCHEZ 
CARMEN FOLGADO TERESÍ 
RAFAEL GÓMEZ MUÑOZ 
BERNAT GARCÍA SEVILLA 
 
  
Concejales ausentes: 
NINGUNO    
 
ViceSecretario: Don Gregorio López Babí 
 

En la villa de Ribarroja de Túria, provincia de Valencia, en el Salón de Actos del 
Ayuntamiento, el día 3 de marzo de 2014, siendo las 17:30 horas, se reunieron en primera 
convocatoria los señores concejales indicados, habiendo excusado su asistencia los igualmente 
marginados. Todo ello bajo la Presidencia del Sr. Alcalde Don Francisco Tarazona Zaragozá, 
asistido del  ViceSecretario Don Gregorio López Babí. 
Declarado abierto el acto por la presidencia, se pasa al estudio y acuerdo de los asuntos 
consignados en el Orden del Día. 
 



 

 
2

1. APROBACIÓN ACTAS ANTERIORES 
 
Acta nº 1, convocatoria ORDINARIA de fecha 13/01/2014. 
 
PARTE RESOLUTIVA: 
 
2. PROPUESTA DE ACUERDO: ASUNTOS DICTAMINADOS POR COMISIÓN  
 
2.1.- 190/2014/AC_ACUERDOS QUE PROCEDAN EN RELACIÓN A LA 
IMPOSICIÓN Y ORDENACIÓN DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO 
MUNICIPAL DE TRAMITACIÓN Y/O CONCESIÓN DE INSTRUMENTOS DE 
INTERVENCIÓN AMBIENTAL  
 

 Habiendo trascurrido mas de 10 años, desde que el Plenario de este Ayuntamiento, 
aprobó la vigente Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por la prestación de servicios de 
Licencias de Apertura, se ha visto necesario el estudio y propuesta, no solo de una modificación 
puntual de la vigente Ordenanza Fiscal, sino de una nueva regulación integral de la materia y 
ello debido a las siguientes consideraciones: 

  
La vigente Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Licencia de Apertura de 

Establecimientos, y que fue aprobada por acuerdo plenario de fecha 14 de enero de 2004, tomó 
como referencia la regulación vigente en su momento, y en concreto el Decreto 2414/1961, de 
30 de noviembre, por el que se aprobó el Reglamento de actividades molestas, insalubres, 
nocivas y peligrosas. 

  
Actualmente la normativa específica en esta materia, ha sufrido una gran variación, 

pasando en el ámbito de nuestra Comunidad Valenciana a regularse por Ley 2/2006 de 5 de 
mayo de Prevención de la Contaminación y Calidad ambiental; así como Ley 14/2010 de 3 de 
diciembre, de la Generalitat, de espectáculos públicos, actividades recreativas y 
establecimientos públicos. 

  
Dicha evolución normativa viene exigiendo, la necesidad de adecuar la regulación 

municipal a estos cambios normativos, tanto a efectos de adecuar la denominación de la 
licencias o autorizaciones concedidas a la nueva denominación actual, como la de regular 
adecuadamente los denominados cambios de titularidad a la legalidad vigente; y todo ello de 
acuerdo con el informe emitido por la Sra. Tesorera Municipal en fecha 10 de abril de 2013 y del 
que derivó acuerdo en Junta de Gobierno Local de la misma fecha, a efectos de la 
inaplicabilidad de la vigente ordenanza, en los supuestos de hecho que por imperativo legal, no 
eran objeto de devengo de la tasa, al no haberse producido el hecho imponible necesario,  cual 
era; la realización de la actividad técnica o administrativa de concesión de licencias, hechos que 
indudablemente se producían en los supuestos de meros cambios de titularidad, en los que 
actualmente solo se exige comunicación del interesado. 

  
Asimismo se ha aprovechado la nueva regulación integral para que las tasas que se 

deriven de la misma, no produzcan la denominada "curva escalonada" que produce gravámenes 
incongruentes como los que genera otorgar una menor tasa en bases imponibles mayores. 

  
El Pleno, por unanimidad de todos sus miembros, ACUERDA: 
1º.- Derogar la vigente Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por la prestación de 

servicios de Licencias de Apertura. 
  



 

 
3

2º.- Imponer la Tasa por la prestación del servicio Municipal de Tramitación y /o 
concesión del instrumentos de intervención ambiental. 

  
3º.- Aprobar la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa la prestación del servicio 

Municipal de Tramitación y /o concesión del instrumentos de intervención ambiental. 
  
4º- Aprobar el estudio de costes que se ajunta al expediente de la presente Ordenanza 

Fiscal. 

5º- Someter el acuerdo provisional a información pública por un periodo de 30 días 
hábiles como mínimo, en el Tablón de Anuncios del Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de la 
Provincia, y además en un diario de los de mayor difusión de la provincia. Si no se hubiesen 
presentado reclamaciones, se entenderá definitivamente aprobado el acuerdo hasta entonces 
provisional. 

         6º.- Publicación del acuerdo definitivo, o del provisional elevado a definitivo, en el Boletín 
Oficial de la Provincia, así como del texto íntegro de la ordenanza, comenzando a aplicarse a 
partir del mes siguiente al del día de su publicación definitiva. 

2.2.- 191/2014/AC_ACUERDOS QUE PROCEDAN EN RELACIÓN A LA 
IMPOSICIÓN Y ORDENACIÓN DE LA TASA POR UTILIZACIÓN PRIVATIVA O 
APROVECHAMIENTOS ESPECIALES CONSTITUIDOS EN EL DOMINIO PÚBLICO 
LOCAL, POR LA CESIÓN DE USO DE LAS INSTALACIONES DEL CASTILLO 
MUNICIPAL  
 

 Dada la inminente finalización de las Obras de Rehabilitación del Castillo de Ribarroja 
del Turia, se prevé la necesidad y conveniencia de regular las posibles solicitudes de uso, que 
por distintos sectores de la ciudadanía se puedan formular ante el Ayuntamiento. 

  
Dichos Usos, en tanto supondrán la utilización privativa y /o aprovechamiento especial 

del dominio público local, requieren del establecimiento y regulación de las correspondientes 
tasas y en consecuencia de la aprobación de la Ordenanza Fiscal al respecto. 

  
El Pleno por mayoría absoluta del número legal de miembros y con el voto favorable de 

los Sres/as, Silvestre, Delgado, Ruíz, Moreno, Vázquez, Tarazona, Córcoles, Folgado, 
Argandoña, Ferriols del PP, el Sr. García de Coalició Compromís y Sr. Alcalde y con el voto en 
contra de los Sres/as, Raga, Luján, López, Guerrero, Hernández, Orellano, y Gómez PSOE, y 
con el voto en contra de los Sres/sa Folgado y Gómez de EUPV adoptó el siguiente acuerdo:  

  
1º.- Imponer la Tasa por utilización privativa o aprovechamientos especiales 

constituidos en el dominio público local, POR LA CESIÓN DE USO DE LAS INSTALACIONES 
DEL CASTILLO MUNICIPAL. 

  
2º.- Aprobar la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por utilización privativa o 

aprovechamientos especiales constituidos en el dominio público local, POR LA CESION DE 
USO DE LAS INSTALACIONES DEL CASTILLO MUNICIPAL, cuyo texto se adjunta a la 
presente propuesta. 

  



 

 
4

3º- Aprobar el estudio de costes que se ajunta al expediente de la presente Ordenanza 
Fiscal. 

4º- Someter el acuerdo provisional a información pública por un periodo de 30 días 
hábiles como mínimo, en el Tablón de Anuncios del Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de la 
Provincia, y además en un diario de los de mayor difusión de la provincia. Si no se hubiesen 
presentado reclamaciones, se entenderá definitivamente aprobado el acuerdo hasta entonces 
provisional. 

        5º.- Publicación del acuerdo definitivo, o del provisional elevado a definitivo, en el Boletín 
Oficial de la Provincia, así como del texto íntegro de la ordenanza, comenzando a aplicarse a 
partir del mes siguiente al del día de su publicación definitiva. 

2.3.- 186/2014/AC_ACUERDO A LA MODIFICACIÓN DEL CONVENIO DE 
COLABORACIÓN ENTRE EL ILUSTRISIMO AYUNTAMIENTO DE RIBARROJA 
DEL TURIA Y LA IGLESIA PARROQUIAL NUESTRA SEÑORA DE LA ASUNCIÓN 
DE RIBARROJA DEL TURIA SOBRE LA CESIÓN DEL ASILO-COLEGIO SAGRADA 
FAMILIA  
 
  
PROPUESTA DE MODIFICACION CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL 
ILUSTRISIMO AYUNTAMIENTO DE RIBARROJA DEL TURIA Y LA IGLESIA 
PARROQUIAL NUESTRA SEÑORA DE LA ASUNCION DE RIBARROJA DEL TURIA 
SOBRE LA CESION DEL ASILO – COLEGIO SAGRADA FAMILIA 
  
  
            Visto el texto del contrato a suscribir entre la Parroquia de la Asunción de Nuestra 
Señora y este Ayuntamiento sobre cesión de uso del edificio destinado hoy a Centro de Día. 
  

Resultado que  existe un acuerdo suscrito el 15 de noviembre de 2004 y modificado por 
acuerdo plenario el 22 de diciembre del mismo año,  con el mismo texto que ahora se propone, 
salvo la persona interviniente en representación de la Parroquia. 
  

Considerando que la suscripción de un nuevo contrato o convenio con las mismas 
cláusulas solo puede interpretarse en el sentido de que el plazo de cesión de treinta años 
establecido en  la Cláusula Primera debe empezar a contarse desde la fecha en que se suscriba el 
actual texto, es decir, que realmente se está concediendo un nuevo periodo de treinta años que 
comienza a contarse desde la firma del nuevo. 

  
Considerando así que estamos en presencia de un supuesto de novación del art. 1203 

del Código Civil. 
  
Considerando que el artículo 1204 del mismo texto legal determina que "Para que una 

obligación quede extinguida por otra que la sustituya, es preciso que así se declare 
terminantemente..." 

  
            Visto el informe favorable del Vicesecretario. 
  



 

 
5

  
El Pleno por mayoría absoluta del número legal de miembros y con el voto favorable de 

los Sres/as, Silvestre, Delgado, Ruíz, Moreno, Vázquez, Tarazona, Córcoles, Folgado, 
Argandoña, Ferriols del PPy Sr. Alcalde y con el voto en contra de los Sres/as, Raga, Luján, 
López, Guerrero, Hernández, Orellano, y Gómez PSOE, los Sres/sa Folgado y Gómez de EUPV y 
con la abstencion del Sr. García de Coalició Compromís adoptó el siguiente acuerdo:  
  
             Primero.- Extinguir el acuerdo suscrito entre la Parroquia de la Asunción de Nuestra 
Señora y este Ayuntamiento el 15 de noviembre de 2004 y modificado por acuerdo plenario el 
22 de diciembre del mismo año. 
  
            Segundo.- Aprobar la novación de dicho acuerdo y el texto del presente convenio. 
 
 
2.4.- 185/2014/AC_RATIFICACIÓN DE LA MODIFICACIÓN PUNTUAL DE LOS 
ESTATUTOS DEL CONSORCIO PARA EL SERVICIO DE PREVENCIÓN 
EXTINCIÓN DE INCENDIOS Y DE SALVAMENTO DE LA PROVINCIA DE 
VALENCIA  
 
  RATIFICACIÓN DE LA MODIFICACIÓN PUNTUAL DE LOS ESTATUTOS DEL 
CONSORCIO PARA EL SERVICIO DE PREVENCIÓN EXTINCIÓN DE INCENDIOS Y DE 
SALVAMENTO DE LA PROVINCIA DE VALENCIA. 

  
Visto el acuerdo de 20 de noviembre de 2013, de la Asamblea General del Consorcio 

para el Servicio de Prevención y Extinción de Incendios y de Salvamento de la Provincia de 
Valencia, por el que se aprobó inicialmente la modificación puntual de los Estatutos del referido 
Consorcio. 

  
Resultado que dicho acuerdo se sometió a información pública, a los efectos de 

reclamaciones y sugerencias por plazo de 30 días mediante anuncio en el Boletín Oficial de la 
Provincia num. 284 de 29 de noviembre de 2013, corrección de errores en el BOP num. 297 de 
14 de diciembre de 2013. 

  
Resultando que transcurrido el referido plazo sin que se hubiesen efectuado 

reclamaciones o sugerencias, según se certifica por el encargado del registro y en consonancia 
con lo dispuesto en el apartado tercero del acuerdo de aprobación inicial, se debe entender 
aprobada provisionalmente dicha modificación sin necesidad de nuevo acuerdo. 

  
Visto el Decreto nº 1, de fecha 15 de enero de 2014, del Presidente Delegado del 

Consorcio en virtud del cual se eleva a provisional el Acuerdo de modificación puntual de los 
Estatutos del Consorcio para el Servicio de Prevención y Extinción de Incendios y de 
Salvamento de la Provincia de Valencia, adoptado en sesión celebrada el 20 de noviembre de 
2013 por la Asamblea General. 

  
Considerando lo dispuesto en los artículos 47.2, apartado g), y 87 de la Ley 7/1985 de 2 

de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, art. 110 del Real Decreto Legislativo 
781/1986 de 18 de abril, por el que se aprueba el Texto refundido de las disposiciones legales 
vigentes en materia de Régimen Local, y los artículos 88 y siguientes y 108 a 110 de la Ley 
8/2010, de 23 de junio, de Régimen Local de la Comunidad Valenciana demás preceptos 
concordantes. 

  



 

 
6

El Pleno por mayoría absoluta del número legal de miembros y con el voto favorable de 
los Sres/as, Silvestre, Delgado, Ruíz, Moreno, Vázquez, Tarazona, Córcoles, Folgado, 
Argandoña, Ferriols del PP y Sr. Alcalde y con la abstención de los Sres/as, Raga, Luján, López, 
Guerrero, Hernández, Orellano, y Gómez PSOE, los Sres/sa Folgado y Gómez de EUPV y con el 
voto en contra del Sr. García de Coalició Compromís adoptó el siguiente acuerdo:  

  
PRIMERO: Ratificar la modificación puntual de los Estatutos del Consorcio para el 

Servicio de Prevención y Extinción de Incendios y de Salvamento de la Provincia de Valencia, 
aprobada inicialmente por acuerdo de la Asamblea General de 20 de noviembre de 2013, y 
elevada a provisional mediante Decreto núm. Del Presidente Delegado, del mismo de 15 de 
enero de 2014 al no haberse presentado reclamaciones y sugerencias durante el plazo de su 
exposición pública. 

  
SEGUNDO: Comunicar el presente acuerdo al Consorcio para el Servicio de Prevención 

Extinción de Incendios y de Salvamento de la Provincia de Valencia a los efectos oportunos. 
 
 
2.5.- 9/2014/GEN_APROBACIÓN CONVENIO URBANISTICO ENTRE 
AYUNTAMIENTO DE RIBARROJA Y T.G.M. RELATIVO A RESERVA DE 
APROVECHAMIENTO  
 
ASUNTO: APROBACIÓN INICIAL CONVENIO URBANÍSTICO SUSCRITO ENTRE 
EL AYUNTAMIENTO DE RIBARROJA DEL TURIA Y Dª T.G.M. 

            Visto el expediente incoado para la aprobación del Convenio Urbanístico suscrito entre el 
Ayuntamiento de Ribarroja del Túria y Dª T.G.M. 

            Visto que el objeto del mencionado Convenio es la cesión del 100% del pleno dominio de 
227 m2 de suelo correspondientes a las fincas propiedad de Dª T.G.M., con referencia catastral 
8906102YJ0880F0001WJ y 8906102YJ0880F0001HJ, así como la concertación de la reserva 
del aprovechamiento urbanístico correspondiente, a favor del cedente, y su adscripción al 
Sector Residencial "CASCO 5". 

            Visto que en fecha 10 de febrero de 2014 se suscribió Documento de Formalización de 
Compromisos dimanantes del Convenio Urbanístico que nos ocupa, entre el Ayuntamiento de 
Ribarroja del Turia y Dª T.G.M., estableciéndose las siguientes obligaciones: 

"PRIMERA: El Ayuntamiento de Ribarroja del Turia se obliga, en el plazo de 2 meses 
contados a partir de la firma del presente documento, a aprobar el Convenio Urbanístico 
suscrito entre el Ayuntamiento de Ribarroja del Turia y Dª T.G.M., según lo establecido en la 
Disposición Adicional Cuarta de la Ley 16/2005, de 30 de diciembre, de la Generalitat, 
Urbanística Valenciana. 

SEGUNDA: Dª T.G.M. autoriza la ocupación de los terrenos, anteriormente mencionados, 
con referencia catastral número 8906103YJ0880F0001WJ y 8906102YJ0880F0001HJ, a 
partir del día siguiente a la firma del presente Documento, con el fin de que el Ayuntamiento 
de Ribarroja del Túria pueda iniciar las obras afectadas por las parcelas propiedad de los 
interesados. 



 

 
7

TERCERA: Si en el plazo de 2 meses, contados a partir de la firma del presente, el 
Ayuntamiento de Ribarroja del Túria no hubiera cumplido con su obligación de aprobar 
definitivamente el mencionado Convenio Urbanístico, tendrá que indemnizar a las partes por 
el valor de las parcelas ocupadas, de conformidad con el aprovechamiento urbanístico que se 
deduce del Convenio Urbanístico al cual las partes han dado su conformidad". 

            Visto el informe emitido por el Vicesecretario en fecha 11 de febrero de 2014 sobre la 
legislación aplicable y el procedimiento administrativo a seguir. 

            De conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Cuarta de la Ley 16/2005, 
de 30 de diciembre, de la Generalitat, Urbanística Valenciana, 
  
El Pleno por mayoría absoluta del número legal de miembros y con el voto favorable de los 
Sres/as, Silvestre, Delgado, Ruíz, Moreno, Vázquez, Tarazona, Córcoles, Folgado, Argandoña, 
Ferriols del PPy Sr. Alcalde y con la abstencion de los Sres/as, Raga, Luján, López, Guerrero, 
Hernández, Orellano, y Gómez PSOE, los Sres/sa Folgado y Gómez de EUPV y el Sr. García de 
Coalició Compromís adoptó el siguiente acuerdo:  
  
PRIMERO: Aprobar inicialmente el Convenio Urbanístico suscrito entre el Ayuntamiento de 
Ribarroja del Túria y Dª T.G.M., que se trascribe íntegramente a continuación:  

"CONVENIO URBANISTICO ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE RIBARROJA DEL 
TÚRIA Y Dª T.G.M. 
  
En Ribarroja del Turia, a  ...........  de ...........l de 2.014. 
REUNIDOS: 
  
De una parte, D. FRANCISCO TARAZONA ZARAGOZÁ, Alcalde de Ribarroja del Turia 
(Valencia), provisto del D.N.I. núm. 19.863.010-A  
  
Y de otra parte, Dª T.G.M., mayor de edad, y domiciliada en Ribarroja del Túria. 
  
INTERVIENEN: 
  
El Sr. Tarazona Zaragozá como Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de 
Ribarroja del Turia, por tanto en su nombre y representación, debidamente asistido por 
el Vicesecretario de la Corporación Local D Gregorio López Babí que da fe del 
presente acto. 
  
Y Dª T.G.M., en su propio nombre y derecho. 
  
Ambas partes se reconocen capacidad legal y suficiente para el otorgamiento del presente 
Convenio Urbanístico, a cuyos efectos 
  
EXPONEN: 
  
I)        Que Dª T.G.M. es dueña con carácter privativo del 100% del pleno dominio de las 

siguientes fincas: 
  



 

 
8

1)      Urbana: Parcela de terreno urbano situada en término de Ribarroja del Turia, en 
calle Barranco de las Monjas, número once; que tiene una superficie de cincuenta y 
cinco metros cuadrados, y linda: por su frente u Oeste, y por la izquierda entrando o 
Norte, con calle Barranco de las Monjas; por la derecha entrando o Sur, con la finca 
que se describe a continuación ; y , por el fondo o Este, con el número 51 de la calle del 
Nord. 

  
2)       Urbana: Parcela de terreno urbano situada en término de Ribarroja del Turia, en 

calle Barranco de las Monjas, número doce; que tiene una superficie de noventa y tres 
metros cuadrados, y linda:  Por su frente u Oeste, con calle Barranco de las Monjas; 
por la derecha entrando o Sur, de M.M.R.; Izquierda o Norte, la finca antes descrita; 
y, por el fondo o Este, con el número 51 de la calle del Nord. 

  
TÍTULO.- La adquirió por extinción de condominio que tenía con su hermana J., por 
herencia de su madre Dª T.M.Á., según escritura otorgada en Ribarroja del Turia, 
ante el Notario D. Salvador García Guardiola, el 10 de febrero de 2.005, bajo el 
número 261 de su protocolo. 
  
INSCRIPCIÓN: No consta inscrita en el Registro de la Propiedad de Benaguasil. 
  
CARGAS: Libre de cargas, gravámenes y arrendatarios, según manifiesta su titular. 
  
CATASTRO: Se corresponde con la Parcela con referencia catastral número 
8906103YJ0880F0001WJ, de 123 m2 y 8906102YJ0880F0001HJ, de 104 m2. 
            (se acompañan fichas catastrales como anejo 1). 

  
II)      Que según el Plan General vigente los terrenos están clasificados como Suelo Urbano 

Dotacional Viario. 
  
III)    Que el vigente Plan General no incluye este suelo dotacional en ninguna unidad de 

ejecución a  desarrollar. 
  
IV)   Que para la mejor consecución de las previsiones del planeamiento urbanístico resulta de 

indudable interés público para el Ayuntamiento el adquirir la parcela descrita en este 
Convenio que se refleja en el plano adjunto como anejo 2. 

      Se trata en concreto de 227,00 m2 según la medición que se acompaña y que se 
corresponde con la superficie catastral. 

      El Ayuntamiento exclusivamente utilizará la finca cedida para su inmediata adscripción a 
los usos dotacionales correspondientes previstos en el planeamiento. 

  
V)     Que entre las formas de obtención de estos suelos cuyo destino previsto es el dotacional 

público se encuentra la de cesión del pleno dominio a favor de la Administración con 
reserva del aprovechamiento urbanístico que pudiera corresponderle a su titular, 
sin perjuicio de otras formas de obtención legalmente previstas y que, en su caso, puedan 
pactar las partes. 

  
VI)   Que el art. 88.1 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas 

y Procedimiento Administrativo Común, establece que las administraciones públicas 
podrán realizar acuerdos, pactos, convenios, siempre que no sean contrarios al 
ordenamiento jurídico. En el mismo sentido, se pronuncia el art. 4 del Texto Refundido de 
la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, vigente en el momento de 



 

 
9

redactarse este convenio y la Disposición Adicional Cuarta de la Ley 16/2005 de 30 de 
Diciembre, de la Generalitat, Urbanística Valenciana. 

  
VII) Que es voluntad de las partes, para el mejor logro de los objetivos urbanísticos del 

municipio de Ribarroja del Turia, suscribir el presente Convenio Urbanístico de 
conformidad con las siguientes 

  
ESTIPULACIONES: 
  
Primera.- Objeto del Convenio. 
  
            Es objeto del presente convenio la cesión del 100% del pleno dominio de los referidos 
227,00 m2 de suelo correspondientes a las dos fincas propiedad de Dª T.G.M. anteriormente 
descritas, así como la concertación de la reserva del aprovechamiento urbanístico 
correspondiente, a favor de la cedente, y su adscripción a la unidad de ejecución Casco 5. 
  
Segunda.- Cesión del dominio con reserva y fijación del aprovechamiento 
urbanístico. 
  
Dª T.G.M., mediante el presente acto administrativo, ceden el pleno dominio, libre de toda 
carga o gravamen, del suelo correspondiente a las fincas descritas, a favor del Ayuntamiento 
de Ribarroja del Túria. 
  
Los metros cuadrados de suelo de la finca descrita se adscriben, a los efectos de la 
materialización de su aprovechamiento urbanístico, a la unidad de ejecución Casco 5. En 
virtud de lo cual, Dª T.G.M., pasará a ostentar la condición de propietaria adscrita al referido 
Sector para materializar en él su aprovechamiento urbanístico reservado. 
  
Por su parte el Ayuntamiento, como contraprestación por tal adscripción, recibe mediante 
este documento administrativo, libre de toda carga o gravamen, el pleno dominio y 
disponibilidad respecto de las fincas descritas. 
  
El Ayuntamiento destinará dichos terrenos exclusivamente a los usos dotacionales 
urbanísticamente previstos en el planeamiento como suelo dotacional público de uso y 
titularidad pública. 
  
Tercera.- Concreción del aprovechamiento urbanístico 
  
La adscripción de la edificabilidad que corresponde a los 227,00 m2 de suelo se materializará 
y quedará concretada la ubicación exacta de la adjudicación en la correspondiente 
reparcelación, en pleno dominio y como una parcela completa e independiente de 100,00 
m2s de tolerancia industrial, con una edificabilidad de 2 plantas más ático.  Dª T.G.M. 
deberá asumir las cargas de urbanización como cualquier propietario de esta unidad de 
ejecución Casco 5. 
  
Cuarta.- Compromisos asumidos por las partes. 
  
El Ayuntamiento de Ribarroja no podrá oponerse a la materialización del aprovechamiento 
que le corresponde a la cedente, cancelándose la reserva que ahora se constituye tan solo 
cuando se materialice el dicho aprovechamiento. 

  



 

 
10

El cedente renuncia a solicitar la expropiación de la parcela aún cuando transcurran tres o 
más años desde la cesión de la parcela hasta la materialización del aprovechamiento. 

  

Las partes podrán, de mutuo acuerdo, trasladar el aprovechamiento que le corresponde al 
cedente a cualquier parcela disponible con los ajustes en cuanto a valor que correspondan. 

  
Quinta.- Validez y resolución del Convenio. 
  
El presente Convenio es plenamente eficaz desde este mismo momento, así como las 
obligaciones de futuro asumidas en él. 
  
El convenio se publicará, si fuera necesario, según la legislación aplicable. 
  
El vicesecretario del Ayuntamiento de Ribarroja del Túria, D. Gregorio López Babí, certifica y 
da fe del contenido y homologación del presente convenio, que se firma en triplicado ejemplar, 
en el lugar y fecha indicados en el encabezamiento. 

  
El Alcalde                                                       La Cedente 
D. Francisco Tarazona Zaragoza.                 Dª T.G.M. 
  

  
  
El Vicesecretario 
D. Gregorio López Babí." 

  
  

SEGUNDO: Someter dicho Convenio a información pública por un plazo de veinte días, 
mediante anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia y en el Tablón de Edictos del 
Ayuntamiento, a los efectos de que se produzcan las alegaciones que se estimen pertinentes. De 
no presentarse alegaciones en el mencionado plazo, se considerará aprobado definitivamente 
sin necesidad de acuerdo expreso por el Pleno, facultando al Sr. Alcalde para la firma del 
mencionado Convenio Urbanístico. 

TERCERO: Una vez aprobado definitivamente se notificará al interesado para firmar el texto 
definitivo del referenciado Convenio, que deberá formalizarse en documento administrativo, en 
un plazo máximo de 3 meses. 

CUARTO: Notificar este acuerdo a las partes interesadas a los efectos oportunos. 

 
3. PROPOSICIONES 
 
PROPUESTA DE ACUERDO: ASUNTOS DICTAMINADOS POR COMISIÓN 
INFORMATIVA 
 
3.1.- 11/2014/PGRU_MOCIÓN PSOE DÍA INTERNACIONAL DE LA MUJER 8 DE 
MARZO DE 2014  



 

 
11

 
  
MOCIÓN DIA INTERNACIONAL DE LA MUJER 8 DE MARZO DE 2014 
  
EXPOSICIÓN DE MOTIVOS: 
  

Desde que en diciembre de 1977 la Asamblea General de las Naciones Unidas adoptara 
la resolución de proclamar el día 8 de marzo como día Internacional de la Mujer, como 
homenaje a una multitud de mujeres que lucharon para conseguir paso a paso una igualdad con 
el hombre en todos los ámbitos sociales, sobre todo en el laboral, se vienen conmemorando ese 
día, la lucha por los derechos de las mujeres y reivindicando la igualdad entre hombres y 
mujeres. 

  
También la Convención sobre Eliminación de Todas las Formas de Discriminación 

contra la Mujer, de 18 de diciembre de 1979, en vigor desde el 3 de Septiembre de 1981,  adopta 
medidas con la finalidad de contribuir al establecimiento de la Igualdad Real entre Mujeres y 
Hombres a la vez que otorga legitimidad a las acciones positivas para superar la discriminación 
de las Mujeres, permite a los Estados establecer medidas legislativas que tengan por finalidad 
alcanzar la igualdad real. 
  
            La Constitución española, incluye en su artículo 14 el derecho a la igualdad y a la no 
discriminación por razón de sexo. Siendo en el artículo 9.2 donde se específica la obligación de 
los poderes públicos de promover las condiciones para que la igualdad sea real y efectiva. 
  
            La Ley Orgánica 3/2007 para la igualdad efectiva de mujeres y hombres, aprobada el 22 
de marzo, se publica para dar respuesta a las manifestaciones de violencia de género, 
discriminación salarial, mayor desempleo femenino, escasa presencia de las mujeres en puestos 
de responsabilidad política, social,   
cultural y económica, así como problemas de conciliación entre la vida personal, labora y 
familiar. De ahí la consideración de la dimensión transversal de la igualdad, seña de identidad 
del moderno derecho antidiscriminatorio, como principio fundamental. 
             

En nuestra Comunitat, la Ley 9/2003 de 2 de abril, de la Generalitat Valenciana, para la 
igualdad entre Mujeres y Hombres, establece que los ámbitos que requieren actuaciones y 
medidas para erradicar la discriminación son múltiples, tanto en el ámbito laboral, como en el 
ámbito social y requieren una especial atención. 

  
Las Corporaciones Locales como Administraciones más próximas al ciudadano, ejercen 

de agente dinamizador para promover una sociedad claramente igualitaria, impulsando 
acciones concretas dirigidas a la prevención de conductas discriminatorias y a la potenciación 
de políticas activas de igualdad en todos los ámbitos sociales. 

  
Hasta el momento se han dado pasos de gigante para la consecución del objeto de esta 

reivindicación, pero no es menos cierto que se siguen produciendo situaciones de flagrante 
desigualdad en todos los ámbitos sociales, sobre todo en el laboral, donde las mujeres tienen 
muchos más problemas que los hombres para encontrar un puesto de trabajo y donde los 
salarios son sensiblemente más bajos por el hecho de ser mujer. También es imposible olvidar 
las espeluznantes cifras de mujeres victimas de la violencia de género. 

  
PRIMERO: Conmemorar el 8 de marzo como Día Internacional de la Mujer. 
  



 

 
12

SEGUNDO: El compromiso de todos y todas en el trabajo común para evitar todo tipo de 
desigualdad a través de la Institución que representamos, empezando por la total incorporación 
de la mujer en los cargos de responsabilidad política y social para garantizar una actuación 
conjunta desde dentro de nuestras organizaciones. 
  
TERCERO: Consideramos que el derecho a la igualdad debe inculcarse desde la infancia, 
siendo ésta la única forma de conseguir que en un futuro los hombres y mujeres convivan de 
una manera igualitaria y solidaria, por lo que es necesario potenciar la coeducación en la 
escuela a través de todo nuestro sistema educativo. 
  
CUARTO: Es imprescindible que la mujer cuente con todos los medios para su consolidación 
en el mundo laboral a través de medidas positivas desde todas las Instituciones, como son los 
Planes de Igualdad y en particular desde la Diputación Provincial de Valencia para conseguir 
una mayor conciliación con la vida familiar entre hombres y mujeres. 
  
QUINTA: La Diputación Provincial de Valencia se compromete a realizar el máximo esfuerzo 
para contribuir al desarrollo de una forma cercana y cotidiana, de todos los planes y programas 
que nos conduzcan al fortalecimiento de una sociedad igualitaria y sin discriminaciones. 
  
SEXTA: Solicitamos al Gobierno de España la retirada del anteproyecto de reforma de la Ley 
del Aborto anunciada por el ministro Alberto Ruiz Gallardón por la agresión que supondría su 
aplicación a los derechos de la mujer a ejercer libremente su maternidad y decidir sobre su 
propio cuerpo, lo que implica decidir sobre su embarazo de forma consciente y responsable.  
  

Sometida a votación la siguiente moción, no prosperó por mayoría absoluta del número 
legal de miembros de la Corporación y con el voto en contra de Sres/as, Silvestre, Delgado, 
Ruíz, Moreno, Vázquez, Tarazona, Córcoles, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP y Sr. Alcalde y 
con el voto a favor de los Sres/as, Raga, Luján, López, Guerrero, Hernández, Orellano, y Gómez 
PSOE y los Sres/sa Folgado y Gómez de EUPV y el Sr. García de Coalició Compromís.  

  
 
3.3.- 8/2014/PGRU_MOCIÓN EUPV SOBRE MARXA PER LA DIGNITAT  
 
En/Na. Carmen Folgado Teresí, i Rafael Gómez Muñoz, del Grup Municipal d'EUPV en 
l'Ajuntament de Riba-roja de Túria, eleven al Ple de la Corporació, per al seu debat la següent  
  
MOCIÓ MARXA PER LA DIGNITAT 
  
EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

  
Sindicats, plataformes i ciutadans i ciutadanes han convocat una marxa estatal contra 
l'atur, la precarietat, les retallades i la repressió. L'objectiu de la marxa és que diferents 
columnes de persones provinents de tot el territori estatal inicien entre el 8 i el 10 de març una 
marxa cap a Madrid que desembocarà a la capital el proper 22 de març. 
  
És pretén fer una mobilització massiva i contundent que faça palès el rebuig del conjunt de la 
societat a les polítiques socials, laborals, econòmiques i de tot tipus que practiquen els governs 
de la troika. És a dir, que és faça visible el gran malestar que hi ha a tot arreu per la situació que 
travessem.  
  



 

 
13

Per la reforma laboral. Per les retallades socials que afecten a la majoria social. Pel creixement 
de la pobresa extrema i la precarietat. Per la repressió que ja afecta més de mil activistes i 
sindicalistes i per la corrupció que afecta totes les institucions. 
  
La Marxa per la Dignitat pretén agrupar totes les lluites compromeses amb el canvi social. Tots i 
totes estem patint les polítiques executades pel govern del PP al dictat de la troika (Fons 
Monetari Internacional, Banc Central Europeu i Comissió Europea), consistents en la 
destrucció de drets i en l'empobriment social. Aquestes polítiques es fonamenten en el 
pagament d'un deute il·legítim i odiós que no han contret els ciutadans i ciutadanes, sinó que és 
producte de l'especulació bancària i els excessos dels governs neoliberals. Ens estan portant a 
una catàstrofe social. 
  
A més, el govern de José Luis Rodríguez Zapatero, amb el suport del PP, modificaren l'article 
135 de la Constitució perquè es prioritzés el pagament del deute en compte dels drets i les 
necessitats de les persones. Afirmaven que era l'única eixida a la crisi, que la seua política 
d'austeritat era l'única possible i que, per tant, era imperatiu retallar el dèficit a costa dels drets 
del conjunt de la població. Pel contrari, s'han estat injectant diners públics, milers de milions 
d'euros, als bancs i als especuladors. Els governs i la patronal han aprofitat la crisi per retallar 
en drets laborals i salaris i per convertir el deute privat en deute públic. 
  
Mentre la banca i els poders públics mantenen els seus beneficis a costa dels drets de la 
ciutadania, les polítiques d'austeritat estan causant sofriment, pobresa, fam i morts. 
Ací al País Valencià patim una doble retallada amb les polítiques de la Generalitat que 
s'evidencia amb dades com la taxa d'atur que és una de les més altes de l'estat, o amb uns salaris 
i pensions que estan per baix de la mitjana espanyola i europea, així com amb una corrupció 
generalitzada,... 
La Marxa per la Dignitat del 22 de març pretén agrupar totes les lluites, totes les organitzacions 
i a les persones que estan compromeses amb la lluita contra les polítiques neoliberals i amb la 
defensa pel canvi social. 
  

1.      Donar suport públic a la Marxa per la Dignitat del 22 de març així com totes les 
mobilitzacions. 

2.      Exigir la dimissió del president del govern i la convocatòria d'eleccions anticipades.  
3.      Instar al Congrés dels Diputats a modificar l'article 135 de la Constitució espanyola i 

l'obertura d'un nou procés constituent on la veu la tinga la ciutadania i no els servidors 
oficials de la troika ni els mercats. 

4.      Donar trasllat dels acords a: 
-          Al president del govern. 
-          Als grups parlamentaris del Congrés dels diputats. 

Sometida a votación la siguiente moción, no prosperó por mayoría absoluta del número legal de 
miembros de la Corporación y con el voto en contra de Sres/as, Silvestre, Delgado, Ruíz, 
Moreno, Vázquez, Tarazona, Córcoles, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP y Sr. Alcalde y con 
el voto a favor de los Sres/as, Raga, Luján, López, Guerrero, Hernández, Orellano, y Gómez 
PSOE y los Sres/sa Folgado y Gómez de EUPV y el Sr. García de Coalició Compromís.  
  
 
3.4.- 9/2014/PGRU_MOCIÓN EUPV PER A MILLORAR LA TRANSPARÈNCIA 
DELS PLENS MUNICIPALS.  
 
En/Na. Carmen Folgado Teresí, i Rafael Gómez Muñoz, del Grup Municipal d'EUPV en 
l'Ajuntament de Riba-roja de Túria, eleven al Ple de la Corporació, per al seu debat la següent  



 

 
14

  
MOCIÓ PER A MIJORAR LA TRANSPARÈNCIA DELS PLENS MUNICIPALS 
  
EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

  
El treball que des de l'Ajuntament de Riba-roja de Túria se està fent en pro de la innovació i 
l'adaptació de l'administració local a les noves tecnologies es d'agrair, però ens ha de servir per a 
la recerca de noves aplicacions, que siguen d'interès ciutadà.  
  
Els plens municipals, son la part mes important del debat polític local, i per tant tenim que fer 
l'esforç d'apropar a la ciutadania i fer-los participes de la gestió i el debat que representen els 
diferents grups municipals. 
  
L'accés a la informació és un dels drets civils bàsics de tota societat que aspire a la llibertat, a la  
Justícia i a la Democràcia. Aquest dret és reconegut com a tal, a la Declaració Universal dels 
Drets Humans de 1948, i a l'Estat Espanyol es reconeix i protegeix a la Constitució de 1978 el 
dret a comunicar o rebre lliurement informació veraç per qualsevol mitjà de difusió. 
  
Tota la informació enregistrada per qualsevol mecanisme, elaborada o rebuda i en poder de les 
autoritats públiques ha de ser accessible per als ciutadans de manera rápida, gratuïta i de tal 
manera que es puga entendre, sense cap límit que allò que afecta a la seguretat i defensa de 
l'Estat i la legitimitat de les persones. 
  
Les noves tecnologies ja han canviat de forma considerable les relacions socials i amb 
l'administració, i per tant no deguem deixar perdre, cap oportunitat que es presenta per fer més 
còmoda la participació, i més transparent la informació. Les noves tecnologies faciliten que tota 
la informació de les Administracions Públiques, especialment aquella que afecta a la gestió dels 
fons públics, siga accessible de manera ràpida, gratuïta i de manera que es puga entendre.  
  

1.      Convidar a la participació ciutadana als plenaris municipals, fent  publicitat a la web i 
la radio municipal, al "facebook" municipal i al tauló digital municipal,  de l'agenda dels 
plens municipals, a la mateixa vegada que es comunica al conjunt de la Corporació, 
inclouen  tota la documentació dels expedients, e informant de la seua retransmissió 
per la ràdio local i per vídeo en quant siga possible. Habilitar al "facebook" municipal 
d'un apartat, on la ciutadania, puga fer precs i preguntes públiques al Ple, sense que 
siga necessari la seua presència física al mateix. Tant la pregunta com la resposta seran 
d'accés públic. 

2.      Penjar als mateixos recursos el fitxer "àudio" i vídeo si existís, dels Plens Municipals, 
amb una cadència màxima de 24 hores des de la seua celebració. (Afegir als fitxers, la 
gravació de la participació ciutadana al final dels plens, així com els comentaris que es 
fan per els grups polítics i socials).  

3.      Penjar als mateixos recursos les "Juntes de Govern Local", amb una cadència màxima 
de 24 hores des de la seua aprovació del acta. 

4.      Deixar la possibilitat oberta de rebre tota aquesta informació via mòbil.  
5.      Donar trasllat dels acords a: 

-          Les associacions i grups d'acció locals. 
 
Sometida a votación la siguiente moción, no prosperó por mayoría absoluta del número legal de 
miembros de la Corporación y con el voto en contra de Sres/as, Silvestre, Delgado, Ruíz, 
Moreno, Vázquez, Tarazona, Córcoles, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP y Sr. Alcalde y con 



 

 
15

el voto a favor de los Sres/as, Raga, Luján, López, Guerrero, Hernández, Orellano, y Gómez 
PSOE y los Sres/sa Folgado y Gómez de EUPV y el Sr. García de Coalició Compromís.  
  
 
3.5.- 12/2014/PGRU_MOCIÓN EUPV 8 DE MARÇ DE 2014  
 

MOCIÓ 8 DE MARÇ DE 2014 
  

En/Na: Carmen Folgado Teresí i Rafael Gómez Muñoz, del Grup Municipal de EU, davant 
del Ple de Riba-roja de Túria 

EXPOSEN: 

Estem assistint a un dels moments històrics de major atac als drets de les dones. La 
dreta està agredint als pilars més bàsics de la democràcia, com és l'aspiració a la que tenim dret 
totes les persones a la llibertat, a l'autonomia personal, l'accés als recursos i a la igualtat entre 
tots els éssers humans. 

Aquesta greu regressió es manifesta de manera categòrica respecte als drets humans de 
les dones, fruit del reforçament de les posicions més retrògrades del sistema patriarcal, que, 
amb l'excusa de la crisi econòmica, ha vist les possibilitats obertes per desconstruir tot allò 
aconseguit. 

El dret de les dones a elegir sobre la seua maternitat, és a dir, si volen o no ser mares, és 
un dret rotund que ha d'estar present en qualsevol circumstància. És un dret fonamental i, com 
tal, no pot ser objecte d'intercanvi amb els estaments religiosos i socials més reaccionaris. 

Les normes segregadores i sexistes com la de reforma laboral i la recent llei d'educació 
que s'estan adoptat, juntament amb les retallades en sanitat i en l'assistència a la dependència, 
la provisionalitat en les ocupacions, la privatització d'allò públic són mesures que estan 
produint un impacte de gènere que està generant l'increment de la feminització de la pobresa i 
la intensificació dels valors repressors de l'autonomia de les dones. 

L'assignatura de religió a l'escola pública i l'exclusió de l'educació sexual i reproductiva 
d'ella, no només és conseqüència de la ingerència del clergat hereu del franquisme en les 
decisions governamentals, sinó que pretenen instaurar el model ja caducat, de dones obedients i 
submises. 

1º) Elevar al Govern d'Espanya la sol·licitud/exigència  que no s'atempti contra els drets 
fonamentals de les dones i que no tingui lloc la tramitació del projecte de llei contra 
l'avortament. 

2º) Que s'amplien els drets reconeguts en el text vigent perquè l'avortament deixi de ser un 
delicte i pugui practicar lliurement en la sanitat pública en tot el territori espanyol. 

3º) L 'Ajuntament/ la Diputació s'adhereix a totes les manifestacions del moviment feminista i 
organitzacions de dones, que en reivindicació dels acords subscrits es convoquen. 



 

 
16

4º) L'Ajuntament es compromet a potenciar els valors d'igualtat real, posant per a això tots els 
mitjans al seu abast, com és la defensa de la sanitat i l'educació públiques i laiques i plans 
d'ocupació i formació igualitaris. 

Sometida a votación la siguiente moción, no prosperó por mayoría absoluta del número 
legal de miembros de la Corporación y con el voto en contra de Sres/as, Silvestre, Delgado, 
Ruíz, Moreno, Vázquez, Tarazona, Córcoles, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP y Sr. Alcalde y 
con el voto a favor de los Sres/as, Raga, Luján, López, Guerrero, Hernández, Orellano, y Gómez 
PSOE y los Sres/sa Folgado y Gómez de EUPV y el Sr. García de Coalició Compromís.  

 
3.6.- 13/2014/PGRU_MOCIÓN CM. COMPROMIS PER A DONAR SUPORT A 
L'ACADÈMIA VALENCIANA DE LA LLENGUA  
 
BERNAT GARCIA I SEVILLA, amb DNI 225491961, PORTAVEU DEL GRUP MUNICIPAL 
COMPROMÍS EN L',AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TÚRIA, a I'empara d'allò previst la 
Llei Reguladora de les Bases de Règim Local, el Decret 2568/1986 i el 568/1986 i Reglament 
d'Organització i Funcionament del Govern i de I'Administració de l'Ajuntament de Riba-roja de 
Túria (BOP 23/3/2012) presenta al Ple de la Corporació la següent 
  
MOCIÓ DE SUPORT A L'ACADÈMIA VALENCIANA DE LA LLENGUA 
  
1. La llei 7/1998, de 16 de setembre, de Creació de l'Acadèmia Valenciana de la Llengua (AVL) 
diu en els articles: 
  

Art. 3: la AVL té per funció determinar i elaborar la normativa lingüística de l'idioma 
valencià. Així com vetllar pel valencià partint de la tradició lexicogràfica, literària, i la realitat 
lingüística genuïna valenciana, així com, la normativització consolidada, a partir de les 
anomenades Normes de Castelló. 

  
Art. 5: les decisions de IAVL, en l'exercici de les seues funcions hauran de ser 

observades per totes les institucions de la Generalitat, per tots e/s poders púþlics, per la resta 
d'Administracions públiques, el sistema educatiu i els mitjans de comunicació, les entitats, els 
organismes i empreses de titutaritat pública o que compten amb finançament públic. 

  
Art. 7b: la competència de determinar la normativa oficial del valencià en tots els seus 

aspectes correspon a la AVL. 
  

A partir d'aquests articles es constata que la societat valenciana s'ha dotat d'una institució, 
arreplegada en l'Estatut d'Autonomia, per tal de regular tot allò que afecta a la llengua pròpia 
dels valencians i que esta formada per experts en valencià amb una acreditada competència 
científica i acadèmica o destacades personalitats de les lletres o de l'ensenyament en matèria 
lingüística o una producció reconeguda en el camp del valencià a la cultura valenciana 
  
2. El Decret 158/2002, de 17 de setembre, pel qual s'aprova el Reglament de l'Acadèmia 
Valenciana de la Llengua diu en l'article 1 punt 1 que I'AVL exerceix les seues funcions amb 
autonomia orgànica, funcional i pressupostària per garantir la seua objectivitat i independència. 
  
3. El dia 31 de gener de 2014 el ple de I'AVL va aprovar el Diccionari Normatiu Valencià (DNV) 
després de 12 anys de treball i més de 200 reunions de treball. 
  



 

 
17

L'obra ha aconseguit un ampli consens per part dels acadèmics i acadèmiques i, segons l'entitat, 
d'una banda "aborda amb normalitat la realitat lingüística per superar conflictes onomàstics' i 
de l'altra "marcarà un abans i un després per a tots aquells ciutadans que estimen el signe 
d'identitat més emotiu i potent d'un poble". 
  
4. La postura del Consell, personalitzada en el President Alberto Fabra, i en la consellera 
d'Educació Ma José Català, són una contradicció i oposició permanent a la postura de I'AVL, i 
també la del Consell Valencià de Cultura expressada en l'informe de 13 de juliol de 1998, previ a 
la creació de I'AVL, a més d'un flagrant incompliment de les normes legals que les Corts 
Valencianes han aprovat en relació a la realitat lingüística del nostre País. 
  
5. Rebutgem i condemnem amb contundència les amenaces i accions violentes que s'han 
perpetrat recentment contra el president de I'AVL, Ramon Ferrer, i que són conseqüència de la 
condemna, que han manifestat alguns sectors extremistes al DNV per constatar normativament 
la unitat de la llengua. 
  
Així mateix, convé recordar i advertir al Consell de la Generalitat que pel que fa a la definició de 
valencià, la sentència número 474/2006 del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat 
Valenciana (TSJCV) assenyala que "l'única raó de la posició de la Generalitat és I'obstinació de 
la ignorància i el rebuig dels criteris científics que avalen la unitat lingtiística". 
  
6. El dictamen del Consell Jurídic Consultiu ha emés un dictamen només esmenta una les 45 
sentències en que el Tribunal Suprem, el Tribunal Constitucional i el Tribunal Superior de 
Justícia de la Comunitat Valenciana admeten de manera directa o indirecta la legalitat de 
declarar que el valencià i el català són la mateixa llengua Així la Sentència 75/1997 del Tribunal 
Constitucional que el CJC manipula en lá seua interpretació però també altres com la Sentència 
de 15 de març de 2006 del Tribunal Suprem (recurs de casació núm. 8075/1999). També ignora 
els pronunciaments científics de les Universitats Públiques Valencianes i les diverses sentències 
que han declarat correcta la denominació acadèmica de "català" per a la llengua dels valencians. 
  
7. El preàmbul de la Llei de Creació de I'AVL, transcrivint I'informe del CVC, diu que el 
valencià, la nostra llengua, és freqüentment utilitzat com un motiu de discordia entre 
valencians, en comptes de ser la característica comunitària desitjable d'identificació i d'unió. 
Des de Compromís coincidim amb la necessitat que s'expressa quant al sentit de desactivar 
aquest conflicte socialment esterilitzador perquè a més a més, al món que ens ha correspost 
viure, el món de la globalització, dels mass media, i de l'escolarització generalitzada, una llengua 
de baix abast demogràfic, envoltada de llengües potents, com és la nostra, corre el seriós perill 
de desaparèixer en breu termini si li afegim la dificultat gratuita d'un conflicte greument 
pertorbador que es perllonga en el temps. 
  
1.- LAjuntament de Riba-roja de Túria rebutja i condemna les amenaces i accions violentes 
rebudes per Ramon Ferrer en qualitat de president de l' Acadèmia Valenciana de la Llengua. 
  
2.- L'Ajuntament de Riba-roja del insta el Consell de la Generalitat perquè aplique la màxima 
vigilància i diligència per evitar la reproducció dels fets i, més encara, la seua potencial 
conversió en actes de més violència. 
  
3.- L'Ajuntament de Riba-roja de Túria insta el Consell de la Generalitat a acatar els acords 
normatius i respectar la independència de les persones acadèmiques de l'Acadèmia Valenciana 
de la Llengua. 
  



 

 
18

4.- L'Ajuntament de Riba-roja de Túria insta el Consell de la Generalitat a prendre les mesures 
oportunes per tal d'apartar les qüestions lingüístiques del debat polític i partidista i afavorisca 
que aquestes qüestions es debatisquen dins de l'àmbit científic. 
  
5.- L'Ajuntament de Riba-roja de Túria insta el Consell de la Generalitat a consensuar i posar en 
marxa les propostes que I'AVL ha fet en diverces ocasions per promocionar l'ús del valencià als 
més diversos nivells, per treure el valencià de la situació marginal en què es troba en I'esfera 
pública i fer efectiva I'aposta per incrementar l'ús social del valencià. 
 
Sometida a votación la siguiente moción, no prosperó por mayoría absoluta del número legal de 
miembros de la Corporación y con el voto en contra de Sres/as, Silvestre, Delgado, Ruíz, 
Moreno, Vázquez, Tarazona, Córcoles, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP y Sr. Alcalde y con 
el voto a favor de los Sres/as, Raga, Luján, López, Guerrero, Hernández, Orellano, y Gómez 
PSOE y los Sres/sa Folgado y Gómez de EUPV y el Sr. García de Coalició Compromís.  
 
 
3.7.- 14/2014/PGRU_MOCIÓN CM. COMPROMIS PER A DECLARAR BIC ELS 
ARXIUS DE RTVV.  
 
BERNAT GARCIA I SEVILLA, amb DNI 22549196L, PORTAVEU DEL GRUP MUNICIPAL 
COMPROMÍS EN L'AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TÚRIA, a I'empara d'allò previst la Llei 
Reguladora de les Bases de Règim Local, el Decret 2568/1986 i el 568/1986 i Reglament 
d'Organització i Funcionament del Govern i de I'Administració de l'Ajuntament de Riba-roja de 
Túria (BOP 23/3/2012) presenta al Ple de la Corporació la següent 
  
MOCIÓ PER A DECLARAR BIC ELS ARXIUS DE RTVV 
  
Radiotelevisió Valenciana (RTW), amb els canals de televisió i de ràdio, ha estat en els darrers 
24 anys, un registre de molts dels esdevenimemts principals que han passat al País Valencià: 
des de festes a catàstrofes, des d'esports a notícies econòmiques. Malgrat les mancances pel que 
fa a pluralitat informativa, allò cert és que RTW era un ens amb una presència importantíssima 
del valencià, que oferia un servei públic de televisió i ràdio de proximitat, i que garantia que 
molt pobles i comarques, que moltes tradicions i iniciatives, tingueren una repercussió públ¡ca 
que ara, des del seu tancament, dificilment podran assolir. 
  
D'ençà el tancament de I'ens, a més a més, perilla el propi arxiu de RTW, un arxiu que és 
història viva del nostre poble. Més de dues dècades de gravacions el conformen: la vida del 
nostre País ha passat per davant de les càmeres i els micròfons de RTW. Renunciar a eixe 
patrimoni és renunciar a la nostra pròpia història, a la nostra memòria com a poble. 
  
En el cas de Riba-roja tenim també un arxiu televisiu (de Tele Riba-roja) i un arxiu sonor (de 
Ràdio Riba-roja) que, en tant que siga propietat de I'ajuntament, caldria identificar i protegir. 
  
PRIMERO. Instar a la Conselleria d'Educació, Cultura i Esport a iniciar els tràmits per tal de 
declarar Bé d'Interés Cultural I'arxiu de Radio Televisió Valenciana. 
  
SEGON. Realitzar un inventari i, si escau, classificació dels fondos sonors i audiovisuals 
produïts per la Ràdio i la Televisió de Riba-roja per tal d'iniciar un expedient de declaració de 
Bé d'Interés Local o figura de protecció semblant. 
  



 

 
19

TERCER.A. Comunicar I'aprovació d'aquesta moció a la Conselleria d'Educació, Cultura i 
Esport de la Generalitat Valenciana. 
Sometida a votación la siguiente moción, no prosperó por mayoría absoluta del número legal de 
miembros de la Corporación y con el voto en contra de Sres/as, Silvestre, Delgado, Ruíz, 
Moreno, Vázquez, Tarazona, Córcoles, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP y Sr. Alcalde y con 
el voto a favor de los Sres/as, Raga, Luján, López, Guerrero, Hernández, Orellano, y Gómez 
PSOE y los Sres/sa Folgado y Gómez de EUPV y el Sr. García de Coalició Compromís.  
  
 
3.8.- 15/2014/PGRU_MOCIÓN CM. COMPROMIS PER A DONAR SUPORT A LES 
COOPERATIVES DE TRANSPORT  
  
BERNAT GARCIA I SEVILLA, amb DNI 22549196L, PORTAVEU DEL GRUP MUNICIPAL 
COMPROMÍS EN L'AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TÚRIA, a I'empara d'allò previst la Llei 
Reguladora de les Bases de Règim Local, el Decret 2568/1986 i el 568/1986 i Reglament 
d'Organització i Funcionament del Govern i de I'Administració de l'Ajuntament de Riba-roja de 
Túria (BOP 23/3/2012) presenta al Ple de la Corporació la següent 
  
MOCIÓ DE SUPORT A LES COOPERATIVES DE TRANPORT 
  
L'exigència de tindre en titularitat o lloguer tres vehicles de transport com a mínim per obtenir 
l'autorització de transport públic prevista en l'Ordre FOM/73412007, de 20 de març, sobre 
autoritzacions de transport per carretera, porta anys limitant les expectatives laborals de les 
persones que es dediquen al transport de mercaderies, tot establint un requisit que no s'exigeix 
a la resta d'Europa. 
  
Efectivament, lexigència d'un mínim de vehicles, l'adquisició i el manteniment dels quals 
comporta una inversió econòmica elevada, a més de suposar una exigencia legal d'un volum de 
negoci mínim que no se sol.licita en cap altra professió, impedeix I'accés a l'autorització o 
llicència a un gran nombre de professionals que, comptant amb un vehicle de transport amb el 
que podrien guanyar-se la vida, han d'estar aturats en no poder complir este requisit absurde. 
  
Aquest impediment ha pogut superar-se gràcies a les cooperatives de treball associat, una 
fórmula totalment legítima on els professionals que no poden disposar de tres o més vehicles 
s'associen i facturen a través de la cooperativa, imputant aquesta el rendiment corresponent a 
cadascun dels seus socis "com unitat d'explotació independent" i degudament regulat en la Llei 
de Cooperatives Valencianes. 
  
A partir de l'1 de gener de 2014, data en què ha entrat en vigor de la Llei 9/2013, de 4 de juliol, 
de modificació de la Llei d'Ordenació del Transport Terrestre (LOTT), que té conseqüències 
sobre el règim específic de les cooperatives a efectes de facturació, s'ha dificultat encara més la 
situació dels socis-cooperativistes, generant una gran alarma en el sector i inseguretat laboral. 
  
Les principals federacions de cooperatives de transport: FENACOTRANS, UCOTRANS, 
FECOTRANS, consideren que la modificació de la LOTT suposa un acte greu d'hostilitat cap a 
les cooperatives de transport, ja que s'introdueixen noves limitacions i prohibicions d'actuar 
impedint continuar desenvolupant la seua activitat, tot i que el cooperativisme de transport 
porta operant a Espanya més de 40 anys. 
  
Això portarà com a conseqüència, adverteixen des de les federacions, la desaparició de la major 
part de les cooperatives que actualment operen en el sector del transport per carretera, ja que 



 

 
20

calculen que l'aplicació de la LOTT pot fer desaparéixer més del 50% dels socis cooperativistes, 
afectant als llocs de treball de milers de persones. 
  
En "l'Informe sobre I'oportunitat de la projectada modificació de la Llei d'Ordenació del 
transport terrestre en relació amb les cooperatives de transport", realitzat per la Càtedra de 
Treball Autònom de la Universitat de València a finals de I'any 2012, es posa de relleu els 
importants avantatges econòmics i socials que representen les cooperatives de transport, com 
"una fórmula vàlida que tradicionalment ha servit per a la concentració dels xicotets 
transportistes autònoms permetent accedir a xarxes de comercialització de la seua activitat i la 
compra en comú de béns i serveis". 
  
Efectivament, a tota Espanya i especialment al País Valencià, on es concentra al voltant del 85 % 
del cooperativisme de transport, aquest ha suposat una important font de creació d'ocupació 
estable en el sector, enfront de la competència d'empreses de tercers països. Així mateix, les 
cooperatives de transports i el seus socis-cooperativistes cotitzen regularment a la Seguretat 
Social i tributen a la Hisenda espanyola, és a dir, són agents econòmics que treballen i generen 
riquesa. 
  
Per tot això, atès que la problemàtica generada tant per l'Ordre FOM/734/2O07, de 20 de març, 
sobre autoritzacions de transport per carretera, com per la Llei 9/2013, de 4 de juliol, de 
modificació de la Llei d'Ordenació del Transport Terrestre (LOTT), afecta negativament els 
interessos de la nostra ciutat, on tenim una de les cooperativa de transport des de 1970: 
COSOTRANS, una de les deganes a tot l'Estat Espanyol, amb vora 300 professionals associats 
en l'actualitat. 
  
Atès que alguns d'eixos professionals, davant la desesperació de perdre el seu mitjà per 
guanyar-se dignament la vida, s'han vist abocats a iniciar una vaga de fam per protestar contra 
aquesta situació i exigir solucions raonables. 
  
PRIMER.- L'Ajuntament de Riba-roja de Túria insta al Govern de l'Estat Espanyol a modificar 
Ordre FOM/734/2007, de 20 de març, sobre autoritzacions de transport per carretera, en el 
sentit d'exigir per a tot tipus de tansport de mercaderies per carretera que el mínim per ta 
d'adquirir l'autorització siga acreditar la disposició d'un vehicle. 
  
SEGON.- L'Ajuntament de Riba-roja de Túria recolza la reivindicació dels professionals del 
transport que s'han concentrat davant la Conselleria en vaga de fam, per protestar contra 
l'Ordre FOM/734/2007, de 20 de març, sobre autoritzacions de transport per carretera, com 
per la Llei 9/2013, de 4 de juliol, de modificació de la Llei d'Ordenació del Transport Terrestre 
(LOTT), i exigir una solució menys traumàtica que la proposada. 
  
TERCER.- L'Ajuntament de Riba-roja de Túria insta al Govern Valencià a emprendre accions 
davant el Govern de I'Estat per exigir solucions a la situació provocada per l'Ordre 
FOM/734/2007, de 20 de març, sobre autoritzacions de transport per carretera, i per la Llei 
9/2013, de 4 de juliol, de modificació de la Llei d'Ordenació del Transport Terrestre (LOTT), 
que perjudica a milers de treballadors valencians. 
  
QUART.- Donar trasllat dels presents acords a la Presidència del Govern de I'Estat i la 
Presidència de la Generalitat Valenciana, a les Corts Valencianes i al Congrés dels Diputats. 
 
Sometida a votación la siguiente moción, no prosperó por mayoría absoluta del número legal de 
miembros de la Corporación y con el voto en contra de Sres/as, Silvestre, Delgado, Ruíz, 



 

 
21

Moreno, Vázquez, Tarazona, Córcoles, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP y Sr. Alcalde y con 
el voto a favor de los Sres/as, Raga, Luján, López, Guerrero, Hernández, Orellano, y Gómez 
PSOE y los Sres/sa Folgado y Gómez de EUPV y el Sr. García de Coalició Compromís.  
  
 
PROPUESTA DE ACUERDO: ASUNTOS NO DICTAMINADOS POR COMISIÓN 
INFORMATIVA 

 Siendo un punto no dictaminado por la Comisión Informativa respectiva en el art. 82.3 
del ROF , se somete al Pleno la declaración de urgencia. Sometida a  votación,  el Pleno ratifica 
su inclusión en el Orden del Día por unanimidad de todos sus miembros la ratificó pasando a 
continuación al fondo del asunto en los siguientes términos:  

3.2.- 10/2014/PGRU_MOCIÓN PSOE PER A RETRANSMETRE ELS PLENS EN ELS 
DIFERENTS MITJANS DE COMUNICACIÓ PÚBLICS DE RIBA-ROJA DE TURIA  
 
MOCIÓ AL PLE PER A RETRANSMETRE ELS PLENS EN ELS DIFERENTS 
MITJANS DE COMUNICACIÓ PÙBLICS DE RIBA-ROJA DE TURIA. 
  
Exposició de motius: 
  
            Els mitjans de comunicació públics, exercixen un paper molt important en una 
democràcia consolidada. La seua labor divulgativa respecte a la cultura, esport, política 
educativa, és fonamental per als ciutadans i ciutadanes dels municipis.  
  
            A Riba-roja de Túria, disposem d'una ràdio pública municipal amb quasi tres dècades en 
funcionament, avui en dia l'únic mitjà que retransmet els plens en directe, a més des de fa uns 
anys disposem d'una televisió municipal, també d'una pàgina web de l'Ajuntament i un butlletí 
d'informació municipal (BIM) del qual cal dir, que sembla una revista publicitària de la figura 
de l'alcalde. 
  
            Segons el nostre parer, hi ha una gran carència de participació en els dits mitjans dels 
partits polítics amb representació en este Ajuntament, el Consell de Mitjans de Comunicació no 
funciona. 
  
            La falta de participació en els mitjans de comunicació dels diferents grups polítics, 
restringix la informació que els ciutadans de Riba-roja reben sobre l'actualitat de Riba-roja de 
Túria. 
  
            una participació activa i plural en els mitjans de comunicació dels grups polítics i també 
de les diferents associacions, entitats i institucions públiques de Riba-roja, aconseguirien 
incrementar la qualitat i l'audiència dels mateixos. 
  

1. - La convocatòria urgent del Consell, per fer propostes i avaluar la planificació i les 
estratègies dels mitjans de comunicació públics locals.  
  
2.- Retransmetre en directe a la TV local els plens municipals  
  
3. - Utilitzar la web municipal també, per retransmetre els plens.  
  



 

 
22

4. - Reservar en ràdio Riba-roja un espai per a cada grup polític amb representació en el 
Ple. 

  
Sometida a votación la siguiente moción, no prosperó por mayoría absoluta del número legal de 
miembros de la Corporación y con el voto en contra de Sres/as, Silvestre, Delgado, Ruíz, 
Moreno, Vázquez, Tarazona, Córcoles, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP y Sr. Alcalde y con 
el voto a favor de los Sres/as, Raga, Luján, López, Guerrero, Hernández, Orellano, y Gómez 
PSOE y los Sres/sa Folgado y Gómez de EUPV y el Sr. García de Coalició Compromís. . 
 
 
Dación de cuenta del informe anual de la Intervención municipal sobre la ejcución del Plan de 
Ajuste en el ejercicio 2013.-  
 
Se da cuenta del informe anual de la Intervención municipal sobre la ejcución del Plan de Ajuste 
en el ejercicio 2013. 
 
El Pleno queda enterado. 
 
 
RUEGOS Y PREGUNTAS. 
 
 
 
Y no habiendo más asuntos que tratar por el Sr. Presidente se levanta la sesión  siendo las 21.30 
horas., que como Secretario doy fe. 
 
 

 

 


